

证券代码：002243

证券简称：通产丽星

公告编号：2020-110 号

深圳市通产丽星股份有限公司

2020 年第三季度报告正文

2020 年 10 月

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人嵇世山、主管会计工作负责人杨任及会计机构负责人(会计主管人员)罗宏健声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	9,940,456,961.30	8,626,801,664.74	15.23%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	5,532,556,392.05	4,867,149,874.07	13.67%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	591,565,168.21	4.81%	1,413,188,940.52	-5.98%
归属于上市公司股东的净利润（元）	146,837,526.52	-8.35%	290,873,111.48	-16.34%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	95,683,700.63	121.44%	171,898,598.43	118.96%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-84,259,959.23	-164.58%	-153,621,378.43	-139.86%
基本每股收益（元/股）	0.1213	-11.85%	0.2465	-17.45%
稀释每股收益（元/股）	0.1213	-11.85%	0.2465	-17.45%
加权平均净资产收益率	2.68%	-23.97%	5.67%	-27.38%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	4,308,324.74	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	29,572,236.40	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	12,117,528.72	
委托他人投资或管理资产的损益	4,228,522.68	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	91,704,789.80	

除上述各项之外的其他营业外收入和支出	7,044,598.33	
减：所得税影响额	20,186,014.25	
少数股东权益影响额（税后）	9,815,473.37	
合计	118,974,513.05	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	27,664	报告期末表决权恢复的优先股 股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件 的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
深圳清研投资控股有限公司	国有法人	34.43%	416,812,955	416,812,955	无质押或冻结	0
深圳市通产集团有限公司	国有法人	15.53%	188,003,552	0	无质押或冻结	0
北京嘉实元泰投资中心 （有限合伙）	境内非国有 法人	9.02%	109,148,143	109,148,143	无质押或冻结	0
上海红豆骏达资产管理 有限公司	境内非国有 法人	6.25%	75,627,149	75,627,149	无质押或冻结	0
深圳鼎晟合泰投资咨询 合伙企业（有限合伙）	境内非国有 法人	4.73%	57,206,156	57,206,156	无质押或冻结	0
深圳市永卓御富资产管理 有限公司—深圳市永 卓恒基投资企业（有限 合伙）	其他	4.08%	49,408,660	49,408,660	无质押或冻结	0
深圳百富祥投资有限公 司	境内非国有 法人	3.15%	38,186,216	38,186,216	无质押或冻结	0
深圳慈辉清科汇投资管 理中心（有限合伙）	境内非国有 法人	1.80%	21,829,148	21,829,148	无质押或冻结	0

李永良	境内自然人	1.58%	19,186,464	18,399,264	无质押或冻结	0
上海谨诚企业管理中心 (普通合伙)	境内非国有 法人	1.32%	15,993,222	15,993,222	无质押或冻结	0
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
深圳市通产集团有限公司	188,003,552	人民币普通股	188,003,552			
中央汇金资产管理有限责任公司	4,396,900	人民币普通股	4,396,900			
石河子丽源祥股权投资有限公司	2,963,745	人民币普通股	2,963,745			
香港中央结算有限公司	2,679,846	人民币普通股	2,679,846			
#居庆浩	2,600,000	人民币普通股	2,600,000			
#刘浩	1,270,032	人民币普通股	1,270,032			
#唐侦雄	1,224,617	人民币普通股	1,224,617			
任平	1,051,200	人民币普通股	1,051,200			
#殷克扬	913,342	人民币普通股	913,342			
李永良	787,200	人民币普通股	787,200			
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>1、前 10 名无限售流通股股东和前 10 名股东之间，深圳清研投资控股有限公司与深圳市通产集团有限公司同受深圳市投资控股有限公司控制，构成一致行动关系。公司未知其他股东之间是否存在关联关系或属于一致行动人。</p> <p>2、前十名无限售流通股股东之间，深圳市通产集团有限公司、石河子丽源祥股权投资有限公司之间不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。公司未知其他股东之间是否存在关联关系或属于一致行动人。</p>					
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	<p>前 10 名无限售流通股股东中，居庆浩通过普通证券账户持有公司股份 0（股），通过投资者信用账户持有公司股份 2600000（股）；刘浩通过普通证券账户持有 2500（股），通过投资者信用账户持有公司股份 1267532（股）；唐侦雄通过普通证券账户持有 0（股），通过投资者信用账户持有公司股份 1224617（股）；殷克扬通过普通证券账户持有 15300（股），通过投资者信用账户持有公司股份 898042（股）。</p>					

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

- 1、交易性金融资产较期初金额增加 947.86%，主要系报告期内购买银行结构性存款产品未到期所致；
- 2、应收票据较期初金额增加 106.67%，主要系报告期内收到客户承兑汇票增加所致；
- 3、预付款项较期初金额增加 127.06%，主要系报告期内预付货款增加所致；
- 4、其他应收款较期初金额增加 221.20%，主要系报告期新增对太仓项目的资金支持以及去年预付太仓市自然资源和规划局的保证金转为其他应收款科目所致；
- 5、存货较期初金额增加 58.69%，主要系报告期新增对园区开发成本所致；
- 6、其他流动资产较期初金额增加 301.27%，主要系报告期应交税费的进项税额重分类所致；
- 7、长期股权投资较期初金额增加 34.04%，主要系报告期增加了对项目的投资所致；
- 8、在建工程较期初金额增加 431.76%，主要系报告期力合报业增加了对 IDC 项目的建设支出所致；
- 9、其他非流动资产较期初金额减少 80.64%，主要系报告期将去年预付太仓市自然资源和规划局的保证金转为其他应收款所致；
- 10、短期借款较期初金额增加 156.49%，主要系报告期新增银行借款所致；
- 11、应付票据较期初金额减少 100.00%，主要系报告期减少应付票据以支付供货商货款所致；
- 12、预收款项与合同负债期初期末变动，系报告期依据新收入准则，将预收款项计入合同负债所致；
- 13、应付职工薪酬较期初金额减少 36.13%，主要系报告期支付上年员工绩效奖金所致；
- 14、其他应付款较期初金额增加 44.91%，主要系本报告期收到的保证金、押金、往来款增加所致；
- 15、其他综合收益较期初金额减少 209.23%，主要系本报告期外币财务报表折算差额减少所致；
- 16、报告期公允价值变动收益较上年同期减少 59.00%，主要系报告期公司持有的部分金融资产由于受二级市场股价波动影响以及数量变化，相比上年同期其公允价值变动损益有所减少；
- 17、报告期信用减值损失较上年同期减少 235.38%，主要系报告期计提坏账准备比上年同期增加所致；
- 18、报告期营业外收入较上年同期增加 227.95%，主要系报告期收到合同违约金所致；
- 19、报告期营业外支出较上年同期增加 31.71%，主要系报告期支付税收滞纳金所致；
- 20、经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少 139.86%，主要系报告期新增对园区建设开发成本支出所致；
- 21、投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 5730.86%，主要系报告期增加了对项目的投资以及新增理财产品所致；
- 22、筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加了 1365.14%，主要系报告期新增配套募集资金和银行借款所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

下属企业“明股实债”情况

公司下属企业南海国凯、力合双清、珠海清华科技园存在“明股实债”情况，详情可参阅公司于 2019 年 11 月 30 日发布的《发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书》，报告期内进展情况如下：

2020 年 1 月 6 日，南海国凯作出了减资事项的股东会决议，同意注册资本由 4790.25 万元变更为 4541.875 万元，目前正在办理减资事项相关手续；

2020 年 9 月 23 日，力合双清已完成减资事项，注册资本由 17760.5065 万元变更为 16405.2813 万元；

2020 年 5 月 28 日，珠海科技园已完成减资事项，注册资本由 20080 万元变更为 19960 万元。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
关于使用募集资金向全资子公司增资暨对募投项目实施主体提供借款的公告	2020 年 07 月 17 日	于 2020 年 7 月 17 日在公司指定信息媒体证券时报及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上披露
关于使用募集资金置换预先投入募投项目自筹资金的公告	2020 年 08 月 12 日	于 2020 年 8 月 12 日在公司指定信息媒体证券时报及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上披露
关于使用闲置募集资金购买理财产品的公告	2020 年 08 月 21 日	于 2020 年 8 月 21 日在公司指定信息媒体证券时报及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上披露
关于全资子公司向专业投资者公开发行公司债券获得中国证监会注册批复的公告	2020 年 09 月 05 日	于 2020 年 9 月 5 日在公司指定信息媒体证券时报及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上披露
关于公司应对新冠病毒疫情对入园企业进一步实施减免措施的公告	2020 年 09 月 22 日	于 2020 年 9 月 22 日在公司指定信息媒体证券时报及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上披露
关于全资子公司中期票据接受注册的公告	2020 年 10 月 09 日	于 2020 年 10 月 09 日在公司指定信息媒体证券时报及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上披露

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、金融资产投资

1、证券投资情况

适用 不适用

单位：元

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
境内外股票	688595	芯海科技	6,000,000.00	公允价值计量	6,000,000.00	25,556,486.25				25,556,486.25	31,556,486.25	其他资产	自有资金
境内外股票	002402	和而泰	2,984,000.00	公允价值计量	168,128,880.51	4,448,958.80	22,690,729.64		202,681,171.45	49,320,472.08	23,005,422.44	其他资产	自有资金
境内外股票	ZM	Zoom Video Communications, Inc.	274,636.72	公允价值计量	12,831,501.30				21,802,376.40	8,970,875.10		交易性金融资产	自有资金
境内外股票	300832	新产业	11,269.01	公允价值计量				11,269.01	57,497.08	43,611.39		交易性金融资产	自有资金，仅机构打新
境内外股票	300815	玉禾田	10,815.30	公允价值计量				10,815.30	43,574.40	30,904.81		交易性金融资产	自有资金，仅机构打新
境内外股票	002985	北摩高科	8,133.33	公允价值计量				8,133.33	34,644.29	25,010.34		交易性金融资产	自有资金，仅机构打新
境内外股票	002990	盛视科	11,006.1	公允价				11,006.1	30,894.	18,762.		交易性金	自有资

股票		技	9	值计量				9	90	93		融资产	金, 仅机构打新
境内外股票	300831	派瑞股份	3,637.72	公允价值计量				3,637.72	22,131.81	17,447.25		交易性金融资产	自有资金, 仅机构打新
境内外股票	002982	湘佳股份	6,637.12	公允价值计量				6,637.12	23,487.59	15,896.67		交易性金融资产	自有资金, 仅机构打新
境内外股票	300830	金现代	4,158.00	公允价值计量				4,158.00	16,769.51	11,897.65		交易性金融资产	自有资金, 仅机构打新
期末持有的其他证券投资			110,001.67	--	8,121.49			104,826.48	225,716.49	106,385.41		--	--
合计			9,424,295.06	--	186,968,503.30	30,005,445.05	22,690,729.64	160,483.15	224,938,263.92	84,117,749.88	54,561,908.69	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期													
证券投资审批股东会公告披露日期(如有)													

2、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

五、募集资金投资项目进展情况

适用 不适用

经中国证券监督管理委员会证监许可(2019)2467号文核准,公司于2020年6月向特定投资者非公开发行45,998,160股新股,发行价格为10.87元/股,募集资金总额为人民币499,999,999.20元。该项募集资金到位情况业经大华会计师事务所(特殊普通合伙)进行了审验,并出具了大华验字[2020]000245号《验资报告》。

2020年8月19日,大华会计师事务所(特殊普通合伙)出具大华核字[2020]007138号《以自筹资金预先投入募集资金投资项目情况的鉴证报告》,公司置换了以自筹资金预先投入募集资金投资项目资金人民币3,569.13万元。

截至2020年09月30日,公司实际使用募集资金人民币7,547.44万元(其中置换以自筹资金预先投入募集资金投资项目资金3,569.13万元),补充流动资金人民币13,522.72万元,尚未使用的募集资金人民币28,929.84万元,其中购买理财产品人民币27,000.00万元,募集资金账户余额人民币1,998.96万元,专户存储累计利息扣除手续费人民币69.12万元。

受募集资金到位时间，以及 2020 年初发生的新型冠状病毒肺炎疫情带来的人员流动限制等影响，公司结合目前募集资金投资项目（以下简称“募投项目”）的实际进展情况，计划将募投项目“力合仲恺创新基地”竣工时间由 2020 年 12 月延迟至 2021 年 11 月 30 日，具体内容详见公司于 2020 年 10 月 28 日披露在巨潮资讯网上的《关于部分募投项目延期的公告》（公告编号：2020-111 号）。

六、对 2020 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

七、日常经营重大合同

适用 不适用

八、委托理财

适用 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	94,853	7,417	0
银行理财产品	募集资金	27,000	27,000	0
合计		121,853	34,417	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

深圳市通产丽星股份有限公司

法定代表人：_____

贺 臻

2020 年 10 月 26 日